7^b *deversor*: (invito eum) . . . ut apud me deversetur ad Attic. XIII, 2, 2, wie auch sonst in der Bedeutung „einkehren, absteigen“ ohne merklich intensiven Sinn.

7^c *tergiversor*: non est locus ad tergiversandum ad Attic. VII, 1, 4. an cuncter et tergiverser ad Attic. VII, 12, 3. illum valde morari, non tergiversantem sed expectantem ad Attic. XVI, 5, 3. — Die Bedeutung ist an allen 3 Stellen übertragen (zögern, Ausflüchte machen). Ob sie intensiv zu fassen ist, muss mindestens zweifelhaft bleiben.

Ausser diesen frequentativen und intensiven Verben bieten Ciceros Briefe auch eine Anzahl Nomina derselben Bildung, die zu betrachten nicht ohne Interesse ist. Wir führen auch diese nach der Buchstabenfolge auf.

1. *agitor*: ut bonu' saepe agitor ad Attic. XIII, 21, 3, findet sich in einem daselbst angeführten Verse. = Treiber, Lenker. Zu agito gehörig.

2. *assentatio*, von *assentari*: ea tu sine assentatione, ut erant, ad me scripsisti ad fam. XVI, 27, 1. diuturna servitute ad nimiam assentationem eruditi ad Quint. fratrem I, 1, 16. pertaesum est levitatis, assentationis ad Quint. frat. I, 2, 4. quam enim turpis est assentatio ad Attic. XIII, 28, 2. Es bedeutet „Schmeichelei“ mit entschieden intensivem Sinne.

Dazu gehört

3. *assentator*: (qui) eos, qui laudent, assentatores arbitrere ad fam. V, 12, 6. = der Schmeichler. (Vergl. auch: non assentatorie sed fraterne veto ad Quint. frat. II, 15^b, 3).

4. *cessatio*, zu cessare: (ne) nostra nobiscum aut inter nos cessatio vituperetur ad fam. IX, 3, 1. ne furtum cessationis quaesivisse videaris ad fam. XVI, 26, 2. mirificam mihi verberationem cessationis epistula dedisti ad fam. XVI, 27, 1. Die Bedeutung ist: „Unterlassung, Zögerung“ ohne hervorstechend intensiven Sinn. Dasselbe ungefähr gilt von

5 *cessator*: non quo cessator esse solerem ad fam. IX, 17, 3. cessator esse noli ad Quint. frat. III, 5—6, 7.

6. *commentatio*, von *commentari*, auch in der Bedeutung aus dem Verbum heraus zu erklären, findet sich zweimal: *commentationem caesarum abieciimus ad fam. IX, 20, 1. quae autem in lustris et in vino commentatio potuit esse? ad fam. XII, 2, 1.*

7. *concitatio*, zu *concito*: *quae concitatio multitudinis ad fam. XIV, 13. nullae tuae vehementiores animi concitationes ad Quint. frat. I, 1, 39. (= Erregung, Aufregung, in verstärktem Sinne).*

8. *conkursatio*, von *concurso* abgeleitet: *Libonis et Hypsaei non obscura concursatio ad fam. I, 1, 3. fratrem meum assiduis laboribus concursationibusque confectum ad fam. X, 17, 2, in der Bedeutung seinem Stammwort entsprechend.*

9. *consultatio* (*consulto*): *quid respondeant consultationi meae ad Attic. VIII, 4, 3. in his ego me consultationibus exercens ad Attic. IX, 4, 3. venio nunc ad consultationem tuam ad Attic. IX, 4, 4. Es heisst „Beratung, Befragung, Anfrage“, wobei ein intensiver Sinn nicht ausgeschlossen ist.*

10. *disceptatio* (*discepto*): *neque disceptatione sed vi atque impressione evertere ad fam. V, 2, 8, ganz der vorhin besprochenen Bedeutung von discepto entsprechend. — Dazu gehört*

11. *disceptator*: (*ut omnibus in rebus*) . . . *te disceptatore uterentur ad fam. XIII, 26, 2, wohl am besten mit „Schiedsrichter“ zu übersetzen.*

12. *dispensatio* (*dispenso*): *profectionem meam . . . Erotis dispensatio impedit ad Attic. XV, 15, 3, der Bedeutung des Verbums entsprechend etwa mit „Verwaltungsamt, Verwaltung“ wiederzugeben, ohne intensiven Sinn.*

13. *exercitatio* (*exercito*): *studiis et exercitationibus ad fam. I, 9, 24. (nullam artem) sine aliqua exercitatione percipi posse ad fam. VII, 19. exercitatione consequere ad fam. VII, 19. intermissis exercitationibus ad fam. IX, 18, 3. nisi me ad has exercitationes retulisset ad fam. IX, 18, 3. Die Bedeutung, zu der von exercito stimmend, ist wohl durchweg: „eindringliche Übung“.*

14. *haesitatio* (während *haesito* nicht in Ciceros Briefen vorkommt): *noli ignoscere haesitationi meae ad fam. III, 12, 2 (= Zaudern, Schwanken).*

15. *iactatio* (*iacto*): *nonnullorum hominum insolentiam et iactationem ferre non potes ad fam. VIII, 16, 5. iactatione verborum et denuntiatione periculi ad fam. XI, 20, 2. nonnullorum hominum insolentiam et iactationem ferre non potes ad Attic. X, 10, 5. Die Bedeutung ist an allen 3 Stellen „Prahlererei“ mit dem von dem Verbum *iactare* bekannten verstärkten Sinne.*

16. *insectatio* (*insector*): *tanta est hominum insolentia et nostri insectatio ad fam. XI, 1, 2 (= starke Verfolgung).*

17. *ostentatio* (ostento): multorum annorum ostentationes meas nunc in discrimen esse adductas ad Attic. V, 13, 2, bedeutet „Prahlerci, Grosssprecherei“.

18. *pollicitatio* (von dem sich in Ciceros Briefen nicht findenden pollicitor): cum ad se initio belli arcessisset Antonius hac pollicitatione . . . ad fam. X, 32, 4. non destitit litteris atque infinitis pollicitationibus instare ad fam. X, 33, 4, an beiden Stellen in zweifellos intensivem Sinne.

19. *prensatio* (premo): non aliena rationi nostrae fuit illius haec praepropera prensatio ad Attic. I, 1, 1, ganz genau in demselben Sinne wie an der nämlichen Stelle das Verbum premo.